_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 1

175ª ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CARAGUAPREV

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 10h30, a Diretoria

Executiva do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, realizou

reunião extraordinária em sua sede, localizada na Avenida Prestes Maia, número trezentos e dois,

Centro, Caraguatatuba/SP. Presentes os membros da Diretoria Executiva: Pedro Ivo de Sousa Tau

(Presidente do CaraguaPrev), Anderson Franco Boytchuk do Nascimento (Diretor Financeiro),

Rose Ellen de Oliveira Faria (Diretora de Benefícios) e Paulo Henrique Passos do Nascimento

(Diretor Administrativo). Dando abertura à reunião o Presidente do CaraguaPrev elencou o item

da pauta sendo: 1) Estudo ALM. O presidente agradeceu a presença de todos e em seguida, a

palavra foi concedida ao representante da LDB Empresas, Sr. Ronaldo de Oliveira, que apresentou

o Estudo ALM por meio de videoconferência, relacionado ao serviço contratado neste ano. Trata-

se de um processo de gestão financeira que utiliza a técnica de esterilização de passivos atuariais

voltados exclusivamente para os Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), através do

modelo de Gestão Ativo-Passivo (Asset Liability Management - ALM). O objetivo do estudo é

orientar e fundamentar o acompanhamento e a elaboração da Política Anual de Investimentos,

bem como definir as possíveis faixas de alocação dos investimentos do CARAGUAPREV, em

conformidade com os limites e restrições previstos na legislação vigente, além de ser essencial

para o monitoramento da carteira de investimentos do CaraguaPrev, visando ao equilíbrio

financeiro e atuarial. Após a apresentação do Sr. Ronaldo, o estudo foi aprovado por esta diretoria,

ficando estabelecida a convocação de uma reunião extraordinária conjunta com os conselheiros

para o dia 10 de setembro, às 15h, para apresentação, esclarecimento de dúvidas e aprovação do

estudo. A reunião foi encerrada às 11h10, com a competente ata lavrada, a qual seguirá para

aprovação pelos membros da Diretoria Executiva.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 2

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br